ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT
V/v tăng cường, nâng cao hiệu quả

công tác quản lý nhà nước về xăng dầu,

bảo đảm nguồn cung xăng dầu cho hoạt

động sản xuất kinh doanh của doanh

nghiệp và sinh hoạt của người dân

Cần Thơ, ngày          tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Công an thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ;

- Thương nhân đầu mối và phân phối xăng dầu;

- Tổng đại lý, Đại lý phân phối xăng dầu, cửa hàng bán lẻ

xăng dầu trên địa bàn thành phố.

Thực hiện các giải pháp bảo đảm cung ứng đủ xăng dầu cho sản xuất, kinh

doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp, nhất là trong dịp Tết Bính Ngọ

2026, nhằm đạt mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ

năm 2026, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao các cơ quan, đơn vị và

doanh nghiệp thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Sở Công Thương

a) Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xăng dầu, đảm

bảo việc cung ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của doanh nghiệp và người dân trên

địa bàn thành phố, thường xuyên theo dõi và nắm tình hình kinh doanh của

doanh nghiệp để tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp kinh

doanh xăng dầu, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Công Thương

để có ý kiến chỉ đạo và điều hành kịp thời.

b) Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường: Tăng cường quản lý địa bàn, triển

khai các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành

kiểm tra, giám sát chặt chẽ các đơn vị kinh doanh xăng dầu (thương nhân đầu

mối, thương nhân phân phối, tổng đại lý, đại lý, cửa hàng bán lẻ xăng dầu) để

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi găm hàng, tạo khan hiếm nguồn

cung xăng dầu, ngừng cung ứng, bán lẻ xăng dầu không đảm bảo quy định và

2

các hành vi vi phạm khác có liên quan và không làm ảnh hưởng đến hoạt động

của các đơn vị kinh doanh xăng dầu.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, Truyền hình thành

phố Cần Thơ: Tuyên truyền, định hướng thực hiện tốt công tác thông tin, truyền

thông để tạo sự đồng thuận trong xã hội đối với các chủ trương, chỉ đạo của

Chính phủ và các Bộ, ngành về công tác quản lý xăng dầu.

3. Công an thành phố: Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng xử lý

nghiêm các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu vi phạm pháp luật; hỗ trợ, tạo

điều kiện thuận lợi cho các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn thành

phố trong việc vận chuyển, lưu thông, phân phối xăng dầu; đảm bảo an ninh trật

tự, công tác kiểm tra và giám sát hoạt động kinh doanh xăng dầu của các doanh

nghiệp thuộc phạm vi và địa bàn quản lý.

4. Ủy ban nhân dân xã, phường: Chỉ đạo các ngành chức năng của địa

phương theo dõi tình hình hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn; tăng

cường kiểm tra, giám sát các cửa hàng xăng dầu hoạt động đúng theo quy định

của pháp luật.

5. Thương nhân đầu mối và phân phối xăng dầu

a) Chủ động nguồn hàng, có phương án đảm bảo nguồn cung xăng dầu,

cung ứng đầy đủ cho thị trường thành phố phục vụ hoạt động sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp và sinh hoạt của người dân, không để gián đoạn nguồn

cung trong hệ thống kinh doanh của doanh nghiệp, không được đầu cơ, tích trữ

xăng dầu trái phép. Thực hiện nghiêm các quy định tại Điều 26 Nghị định số

83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng

dầu; khoản 21 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP.

b) Chia sẻ nguồn cung, điều chỉnh chiết khấu hợp lý để bảo đảm hài hòa lợi

ích các bên, không gián đoạn nguồn cung ứng xăng dầu cho thị trường; duy trì

hoạt động bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu thuộc hệ thống phân phối

của doanh nghiệp.

6. Đại lý phân phối xăng dầu, cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn thành phố

a) Thực hiện nghiêm quy định tại Điều 26 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP

ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; khoản 21

3

Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP.

b) Có kế hoạch, phương án kinh doanh, bán lẻ xăng dầu khoa học, hợp lý,

khả thi, bảo đảm đủ nguồn hàng đáp ứng yêu cầu của thị trường; bố trí đủ nhân

lực, tổ chức trực hoặc tăng ca để duy trì hoạt động bán hàng thường xuyên, liên

tục cho thị trường, nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị nêu trên nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (để b/c);

- TT. Thành ủy (để b/c);

- TT. HĐND thành phố (để b/c);

- UBND TP (1AC);

- Cổng TTĐT TPCT;

- VP UBND TP (2H, 3B);

- Lưu: VT. PV

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Quốc Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T10:35:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Thanh Thúy<nguyenthithanhthuy@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-13T20:58:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T09:24:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T09:24:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T09:24:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!